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att behovet av till fartsväg ändrats så avsevärt att det finns anledning att 
ändra området. Om regeringen inte godtar kommunens ställnings
tagande medger kommunen att fastigheten Eknäs 1 :38 undantas från 
antagandet. Kommunstyrelsen har därefter beslutat att godkänna ytt

 
randet.

"--"  och "--" har också kommit in med ett flertal skrivelser i ärendet och 
bl.a. yrkat att fastigheten Eknäs 1 :38
undantas från planantagandet.

Skälen för regeringens beslut
Regeringen finner att detaljplanens u tformnihg vad gäller Eknäs 1:38 får 
anses medföra sådana olägenheter för "--" att planen inte bör godtas i den 
delen. Med hänsyn till att Kristina Hillert

 
Modee yrkat att hela hennes fastighet skall undantas frå"--"ommunen medgett att sådant undantag får 

ske bör kommunens beslut den 19 april 1999 att anta detaljplanen 
upphävas i den del det 

 
avser Eknäs 1:38.

På regeringens vägnar

//� rf(e'rifarsson

Kopia till
Boverket
länsstyrelsen 

 
(handlingar återsänds)

"--" och Rolf 
 
Modee, Liljevägen 2,132 42 SALTSJÖ-BOO

Per-Olov Ahlbäck, Alsätravägen 
 

14, 127 36 SKÄRHOLMEN Björknäs vägförening, c/o Jan Ellström, Räckvägen 1,
132 42 SALTSJÖ-BOO
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LÄNSSTYRELSEN I 

BESLUT 

Datum Beceekning 

STOCKHOLMS LÄN 27.8.1999 1941-99-28697 

Juridiska enheten 1941-99-28699 
1941-99-28700 Mikaela Stranne 

Poscadrcss 

Box 22067 

104 22 STOCKHOLM 

"--"
Liljevägen 2 
132 42 SALTSJÖ-BOO 

"--"
Höjdvägen 15 
132 42 SALTSJÖ-BOO 

Bostadsrättsföreningen Eknäs i Nacka kn 
Ordf. "--" 
Höjdvägen 5 A 
132 42 SAL TSJÖ-BOO 

Överklagande av beslut att anta detaljplan för Västra Eknäs, 
. Trappvägen i Nacka kommun 

-----------------

Beslut 

Länsstyrelsen avslår överklagandena och fastställer enligt 13 kap 8 § första 
stycket plan- och bygglagen (1987:10), PBL, beslutet att anta detaljplanen. 

Bakgrund 

Kommunfullmäktige i Nacka kommun beslutade den 19 april 1999, § ll 3, 
att anta en detaljplan för Västra Eknäs, Trappvägen. 

Planområdet är beläget i västra delen av Boo. Området gränsar till 
Skurusundet i väster, Kvarnvägsområdet i norr, Tollareområdet i söder och 
Sockenvägen i öster. Planens syfte är att, efter en utbyggnad av kommunala 
vatten- och avloppsledningar, ombyggnad av vägnätet och anläggande av 
gångvägsanslutning till Kvarnvägen, möjliggöra kompletterande 
bostadsbebyggelse. Förslaget medger en utbyggnad med 9 villor, 13 parhus, 
7 radhus och 6 lägenheter i flerbostadshus. 

Bcsöksadrcss 

Hantverkargacan 29 

Telefon 

08 - 785 40 00 (växel) 

08 - 785 41 45 (direkc) 

Telefu Posigirokonco 

08 - 785 40 0 l (reecpcion) 3 51 72 - 6 

08 - 785 46 15 (dirckc) 

--- ·--- --------------
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Bercckning 

1941-99-28697 
1941-99-28699 
1941-99-28700 

Beslutet har överklagats av "--" (Eknäs I :38), "--" (Eknäs 1 :20) samt 
bostadsrättsföreningen Eknäs i Nacka kommun 
(Eknäs 1 :231). 

Till stöd för sin talan har klagandena anfört i huvudsak följande: 

"--"Hon vänder sig mot det i planen intagna 
utfartsförbudet för hennes fastighet då vägförsörjning för angränsande 
fastigheter inte längre skall ske på den aktuella vägsträckan och förbudet 
dänned har spelat ut sin roll. Dessutom anser hon att för mycket mark av 
hennes fastighet i väster skall tas i anspråk för gemensamhetsanläggning. 
(Den tidigare fastighetsägaren, "--", lämnade andra synpunkter på 
planförslaget, vilka utelämnas här då de inte omfattas av det nu aktuella 
överklagandet.) 

"--": Förslaget innebär en förtätning på fastigheterna Eknäs 1: 153 och 1:28 
som inte är acceptabel. Hon hänvisar till översiktsplanens 
uttalanden angående bevarande av det glesa bebyggelsemönstret och 
utformningen av ny bebyggelse och önskar en lägre grad av exploatering av 
områdena. 

BRF Eknäs: Bebyggelse på höjden på fastigheten Eknäs 1:153 kommer att 
innebära en kraftig försämring av solvärden, utsikt och det ostörda läget för 
boende på Höjdvägen 1. Föreningen hänvisar i sammanhanget till en 
utredning gjord av Nacka miljövårdsråd den 22 november 1995. Föreningen 
begär även ersättning för eventuella skador på fastigheten i samband med 
byggnationen och kräver att den föregås av en besiktning av samtliga 
lägenheter. Föreningen önskar också att kommunen anordnar en 
gästparkering och att föreningen får delta vid bedömningen av vilka träd 
som skall bevaras på de båda fastigheterna. 

Av handlingarna i ärendet framgår bl.a. följande. Ärendet har pågått sedan i 
vart fall år 1989, då minnesanteckningar av kommunen angående given 
infonnation till, och samråd med berörda fastighetsägare för ett antal 
fastigheter skedde. Första samrådsredogörelsen är från maj 1990. 
Fastighetsförteckning är upprättad per den 17 maj 1995. Förslag till 
detaljplan har ställts ut tre gånger, varav sista gången under tiden den 29 
augusti 1995 t.o.m. den 26 september samma år. Planen antogs, som ovan 
nämnts, den 19 april 1999. 
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Motivering 

En grundläggande princip i plan- och byggnadslagstiftningen är att 
kommunen själv inom vida ramar får avgöra hur marken skall användas och 
hur miljön skall utformas i den egna kommunen (ifr 1 kap 2 § PBL). Stor 
vikt bör således tillmätas de lämplighetsbedörnningar som görs av 
kommunen. En överinstans skall ingripa endast då kommunen gjort en 
felaktig avvägning mellan motstående enskilda och/eller allmänna intressen 
eller då kommunen förfarit felaktigt vid handläggningen av planärendet. 

För området gäller för närvarande en översiktsplan (antagen 1992-01-27) 
som innebär att det glesa bebyggelsemönstret bör bevaras, liksom det 
slingrande och väl terränganpassade vägnätet. Det anges att ny bebyggelse 
skall placeras varsamt in i terrängen och utformas så att den harmoniserar 
med den befintliga bebyggelsen. Vidare sägs att en stor del av villorna bör 
betecknas med "q" och lovplikten för hela området höjas. 

Överklagande från "--"

Enligt 13 kap. 5 § första stycket PBL får ett beslut att ama en detaljplan 
överklagas endast av den som senast under utställningstiden skriftligen har 
framfört synpunkter som inte blivit tillgodosedda. Av paragrafens andra. 
stycke följer att om planförslaget efter utställningen ändras till nackdel för 
någon, denne utan hinder av förutsättningarna i första stycket får överklaga 
beslutet. 

Av vad som framgår av handlingarna i ärendet har "--"inte före 
överklagandet lämnat några skriftliga synpunkter i ärendet. Emellertid har 
hon förvärvat aktuell fastighet·genom bodelning först efter den senaste 
utställningstiden. Den tidigare fastighetsägaren, "--", har visserligen 
framfört skriftliga synpunkter i ärendet men dessa inkom till kommunen den 
27 september 1995, d. v .s. efter utställningstiden. Synpunkterna avseende 
Eknäs 1 :38 har således inkommit för sent, vilket även drabbar "--". Då det 
inte klarlagts vad som uttalats mellan "--" och kommunen på de olika 
stadierna av ärendets handläggning får den antagna planen, jämförd med det 
planförslag som ställdes ut i augusti/september 1995, anses ha ändrats till 
nackdel för "--" på så sätt att delar av hennes fastighet tagits i anspråk 
huvudsakligen för gemensamhetsanläggning. Hon får därför anses 
klagoberättigad, varför hennes invändningar skall tas upp till prövning i sak. 
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I den antagna planen har ett utfartsförbud lagts ut från Ek.näs 1 :38 mot 
Liljevägen. Utfart från Eknäs 1 :38 sker söder om fastigheten över en 
gemensam utfart. Eftersom man regelmässigt söker samla utfarter för 
gemensam anslutning till väg får utfartsförbudet anses motiverat. När det 
sedan gäller de delar av "--" fastighet som i planen tagits i 
anspråk för gemensamhetsanläggning så avses dessa enligt kommunen 
användas endast för väganslutning. Den omfattning som "--" har samtyckt 
till, och vilken framgår av en skiss som hon bifogat till sitt 
överklagande, kan inte anses tillräcklig för att tillgodose den yta som 
behövs för anläggande av en väg med en bredd om 2-3 meter och för att 
undvika en alltför snäv kurva. 

Överklagande från "--" 

Länsstyrelsen anser att den förtätning av bebyggelsen som möjliggörs 
genom planen beträffande fastigheterna Ek.näs 1: 153 och Ek.näs 1 :28 inte 
medför sådana olägenheter för Bons att den inte kan godtas. 

Överklagande från BRF Eknäs 

Genom att på fastigheten Eknäs 1:153 endast tillåta envåningshus (med 
sutteräng), anser Länsstyrelsen att nämnden gjort ansträngningar för att 
finna en bra lösning i detaljplanen vad avser påverkan på föreningens 
fastigheter. Visserligen torde även denna tillkommande bebyggelse komma 
att medföra olägenheter, främst i form av ökad beskuggning, för en del 
boende på föreningens fastighet (1:231). Vid den avvägning som skall göra: 
mellan allmänna och enskilda intressen kan Länsstyrelsen emellertid inte 
finna att olägenheterna är så avsevärda att de inte bör tålas. 

Övriga frågor som föreningen tagit upp i sitt överklagande är inte av den 
karaktär att de kan prövas av Länsstyrelsen. Dessa lämnas därför utan 
avseende i ärendet. Det skall dock tilläggas att eventuella skadeståndskrav 
som kan uppstå p.g.a. skador vid byggnation är en civilrättslig fråga som 
prövas av domstol. 

Sammanf atmingsvis finner Länsstyrelsen att kommunens avvägningar 
mellan berörda allmänna och/eller enskilda intressen i de nu aktuella 
ärendena är korrekta. Inte heller i övrigt har det framkommit någon 
omständighet som utgör skäl att upphäva detaljplanen. Överklagandena skall 
därför avslås. 
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